

Số: 73 /KH-SYT

Bắc Giang, ngày 21 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động truyền thông nhân Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 01/7/2018

Thực hiện Công văn số 3409/BYT-BH ngày 15/6/2018 của Bộ Y tế về việc tổ chức các hoạt động truyền thông về chính sách, pháp luật BHYT nhân Ngày Bảo hiểm Y tế Việt Nam 01/7/2018.

Để tăng cường truyền thông về chính sách, pháp luật bảo hiểm y tế và đẩy nhanh lộ trình tiến tới BHYT toàn dân trên địa bàn tỉnh, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông nhân Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về BHYT. Nhằm nâng cao nhận thức, tăng cường vai trò và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, các tổ chức chính trị xã hội, các doanh nghiệp, người lao động, người dân trong việc tích cực và chủ động tham gia BHYT.

- Tuyên truyền, vận động, khuyến khích người dân tham gia BHYT đảm bảo đến năm 2020 đạt chỉ tiêu tỷ lệ người dân tham gia BHYT là 96% theo quy định tại Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của Hội đồng nhân dân Tỉnh về việc điều chỉnh chỉ tiêu tỷ lệ người dân tham gia BHYT trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016 - 2020.

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về khám chữa bệnh BHYT. Nâng cao chất lượng KCB BHYT, đặc biệt là tuyến y tế cơ sở. Thực hiện đổi mới thái độ, phong cách phục vụ của cán bộ y tế, xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp đáp ứng sự hài lòng của người tham gia BHYT, hướng tới BHYT toàn dân.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền cần phải được triển khai rộng rãi, đồng bộ, đa dạng về hình thức, nội dung ngắn gọn, dễ hiểu; tăng cường sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị và địa phương đảm bảo đạt hiệu quả cao.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Chủ đề truyền thông về BHYT trong năm 2018 là: “Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT tuyến cơ sở”.

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 25/6/2018 đến 15/7/2018.

3. Phạm vi thực hiện: Trên phạm vi toàn tỉnh

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức buổi phổ biến, tuyên truyền

Các cơ sở khám chữa bệnh chủ động phối hợp với BHXH xây dựng kế hoạch buổi phổ biến, tuyên truyền giữa các cơ sở khám chữa bệnh và cơ quan Bảo hiểm xã hội cùng cấp nhân ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 1/7/2018.

Chủ đề: “Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT tuyến cơ sở”.

Báo cáo đánh giá thực hiện Luật BHYT trên địa bàn, những thách thức và giải pháp mở rộng diện bao phủ BHYT.

- Tuyên truyền triển khai Nghị quyết 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Bảo hiểm xã hội, BHYT giai đoạn 2013 -2020; Quyết định số 538/QĐ-TTg ngày 29/3/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án thực hiện lộ trình tiến tới BHYT toàn dân giai đoạn 2012- 2015 và 2020; Quyết định số 1167/QĐ-TTg ngày 28/6/2016 về việc điều chỉnh giao chỉ tiêu thực hiện BHYT giai đoạn 2016 - 2020; Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của Hội đồng nhân dân Tỉnh về việc điều chỉnh chỉ tiêu tỷ lệ người dân tham gia BHYT trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016 - 2020; Thông báo số 264- TB/TU ngày 24/10/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai chủ trương hỗ trợ (20%) kinh phí mua thẻ BHYT cho người thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp có mức sống trung bình từ nguồn ngân sách địa phương.

- Tăng cường các hoạt động cải cách thủ tục hành chính rút ngắn thời gian chờ đợi, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, thực hiện quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các cơ sở y tế; thực hiện đổi mới thái độ, phong cách phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng người bệnh theo Quyết định số 2151/QĐ-BYT ngày 04/6/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế; xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp theo Quyết định số 3638/QĐ-BYT ngày 15/7/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế; Thông tư liên tịch số 37/2015/TTLT-BYT-BTC ngày 29/10/2015 quy định thống nhất giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh BHYT giữa các bệnh viện cùng hạng trên toàn quốc; Thông tư số 02/2017/TT-BYT ngày 15/3/2017 quy định mức tối đa khung giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ Bảo hiểm y tế trong các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước và hướng dẫn áp dụng giá thanh toán chi phí khám chữa bệnh trong một số trường hợp; Thông tư số 15/2018/TT-BYT ngày 30/5/2018 của Bộ Y tế quy định thống nhất giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh BHYT giữa các bệnh viện cùng hạng trên toàn quốc và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi phí KCB trong 1 số trường hợp. Đẩy nhanh tiến độ triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý khám chữa bệnh và thanh toán BHYT năm 2018; đảm bảo quyền lợi của người tham gia BHYT; thực hiện nghiêm Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 13/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra phòng chống hành vi gian lận, trục lợi quỹ BHYT tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Tiếp tục phát động và hưởng ứng tích cực phong trào thi đua thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, thực hiện nghiêm các quy định về quy tắc ứng xử và quy chế chuyên môn, phấn đấu thực hiện tốt và phát huy tinh thần “Thầy thuốc như mẹ hiền”.

Thành phần tham dự buổi phổ biến, tuyên truyền: Tùy theo từng cơ sở khám chữa bệnh bố trí mời đại biểu phù hợp.

Thời gian: Ngày 30/6/2018 hoặc 01/7/2018.

Địa điểm: Tổ chức tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

2. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng kỷ niệm Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam

Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh, huyện và đại diện các cơ quan trung ương trên địa bàn phản ánh tình hình thực hiện chính sách pháp luật về BHYT như:

- Truyền thông về một số nội dung mới của Luật BHYT sửa đổi, bổ sung; mở rộng quyền lợi cho người tham gia BHYT; giảm trừ mức đóng theo Luật và theo chính sách của tỉnh về hỗ trợ kinh phí để thực hiện lộ trình tiến tới BHYT toàn dân trên địa bàn tỉnh Bắc Giang theo quy định tại Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 01/9/2016 của Ban thường vụ tỉnh ủy Bắc; Đề án thực hiện lộ trình tiến tới BHYT toàn dân trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2015 - 2020.

- Vai trò và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, các tổ chức chính trị xã hội, các doanh nghiệp, người lao động, người dân trong việc tích cực và chủ động tham gia BHYT.

- Đưa tin về những hoạt động cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh cho người dân có thẻ BHYT tại một số bệnh viện tuyến tỉnh, tuyến huyện; các biện pháp phòng chống hành vi lạm dụng, gian lận, trục lợi quỹ BHYT.

Đơn vị thực hiện: Sở Y tế, BHXH tỉnh phối hợp với đài phát thanh - truyền hình tỉnh làm phóng sự về thực hiện chính sách pháp luật BHYT nhân ngày BHYT Việt Nam.

Các cơ sở khám chữa bệnh phối hợp với Bảo hiểm xã hội cùng cấp và các cơ quan báo đài phát thanh các huyện, thành phố; loa phát thanh tại các xã, phường, thị trấn thực hiện các hình thức tuyên truyền phù hợp như: Phóng sự, tọa đàm, trao đổi...

3. Tổ chức treo băng rôn, biểu ngữ tuyên truyền về BHYT

- Treo băng rôn tại các trụ sở của các cơ quan, đơn vị và tuyến phố chính với số lượng phù hợp.

- Nội dung truyền thông ghi trên băng rôn như sau:

+ Nâng cao chất lượng KCB BHYT tuyến cơ sở, đáp ứng sự hài lòng của người bệnh, hướng tới BHYT toàn dân;

+ Tập trung nguồn lực cho y tế cơ sở, vì mục tiêu chăm sóc sức khỏe toàn dân;

+ Tham gia BHYT để chăm lo sức khỏe bản thân, gia đình và cộng đồng;

+ Thực hiện BHYT hộ gia đình để chăm lo sức khỏe cho mọi thành viên trong gia đình;

+ Thực hiện nghiêm Luật BHYT nhằm đảm bảo an sinh xã hội và sự phát triển bền vững;

+ Tham gia BHYT là trách nhiệm và quyền lợi của mỗi người, mỗi gia đình, mỗi tổ chức và cộng đồng.

- Đơn vị thực hiện:

+ Sở Y tế phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức treo băng rôn tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

+ BHXH tỉnh phối hợp với UBND các huyện, thành phố tổ chức treo băng rôn tại các địa điểm còn lại trên địa bàn tỉnh (trụ sở BHXH tỉnh và BHXH các huyện, thành, thị; các trục đường chính).

- Thời gian treo băng rôn: từ ngày 25/6/2018 đến 15/7/2018.

4. Các hình thức truyền thông khác

Tổ chức truyền thông trực tiếp tại các cơ sở khám chữa bệnh thông qua các hoạt động phổ biến, học tập, tìm hiểu Luật BHYT và các văn bản hướng dẫn, đẩy mạnh thực hiện “Chương trình nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh BHYT tuyến cơ sở đáp ứng sự hài lòng người bệnh”.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí của các cơ sở khám chữa bệnh BHYT;
- Kinh phí của cơ quan BHXH;
- Kinh phí của UBND cùng cấp;
- Nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phòng ban của Sở Y tế

- Phòng Nghiệp vụ Y: Làm đầu mối triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông nhân Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 01/7/2018, theo dõi, hướng dẫn các đơn vị tổ chức thực hiện. Tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Văn Phòng Sở: Triển khai khẩu hiệu truyền thông về BHYT trước cổng Sở Y tế nhân Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 01/7/2018.

2. Các cơ sở khám, chữa bệnh

Tổ chức các hoạt động phổ biến, tuyên truyền nhân ngày 1/7 theo nội dung kế hoạch này; Phổ biến học tập, tìm hiểu Luật BHYT sửa đổi, bổ sung, trọng tâm là các những quy định mới của chính sách BHYT như: Điều chỉnh giá dịch vụ y tế, thủ tục tham gia BHYT theo hộ gia đình, chế độ thông tuyến khám chữa bệnh BHYT.

Triển khai treo băng rôn tuyên truyền về BHYT tại đơn vị.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

Chỉ đạo Khoa Truyền thông giáo dục sức khỏe phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng viết các bài nội dung về thực hiện chính sách pháp luật BHYT, “Chương trình nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh BHYT tuyến cơ sở đáp ứng sự hài lòng người bệnh” đăng trên tạp chí, trang điện tử của ngành, gửi đăng Báo Bắc Giang, Đài phát thanh và truyền hình của tỉnh.

Treo băng rôn tuyên truyền về BHYT tại Phòng khám đa khoa thuộc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

4. Trung tâm Y tế huyện, thành phố

Chỉ đạo các trạm y tế xã, phường, thị trấn tổ chức phổ biến, học tập, tìm hiểu Luật BHYT và điểm mới trong Luật BHYT sửa đổi, các văn bản hướng dẫn. Tiếp tục phát động phong trào thi đua thực hiện cuộc vận động: “ Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, thực hiện các quy định về quy tắc ứng xử và quy tắc chuyên môn, phấn đấu thực hiện tốt và phát huy tinh thần “ Thầy thuốc như mẹ hiền”.

Tham mưu cho UBND xã, phường, thị trấn treo băng rôn tại Trạm Y tế, trụ sở UBND và một số tuyến đường chính với các thông điệp truyền thông theo chủ đề của năm 2018.

5. Phòng Y tế huyện, thành phố

Phối hợp với BHXH huyện, thành phố, Bệnh viện đa khoa tham mưu với UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền nhân ngày BHYT Việt Nam theo chủ đề trên.

6. Bảo hiểm xã hội tỉnh

Đề nghị Bảo hiểm xã hội tỉnh:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHYT thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, các hội nghị, hội thảo, tọa đàm hoặc các hình thức truyền thông phù hợp khác đảm bảo chất lượng và hiệu quả. Bố trí kinh phí cho các hoạt động tuyên truyền và tập trung vào nhóm đối tượng có tỷ lệ tham gia thấp như hộ gia đình, học sinh, sinh viên, các doanh nghiệp để tuyên truyền, vận động tăng tỷ lệ số người tham gia BHYT.

- Chỉ đạo Bảo hiểm xã hội huyện, thành phố tổ chức các hoạt động và phối hợp với các cơ sở khám chữa bệnh tổ chức buổi gặp mặt nhân ngày 1/7 và tuyên truyền về BHYT trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Nơi nhận:

- BHXH tỉnh (phối hợp thực hiện);
- Lưu VT, NVY.

Bản điện tử:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- UBND huyện, thành phố (để chỉ đạo);
- BHXH tỉnh (phối hợp thực hiện);
- Phòng Y tế huyện, thành phố;
- BHXH huyện, thành phố;
- Các cơ sở KCB BHYT (thực hiện);
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (thực hiện);
- Trung tâm Y tế huyện, thành phố (thực hiện);
- Lãnh đạo Sở (báo cáo).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Bùi Thế Bùng